La strategia di Scoto consiste proprio nel creare una demarcazione fondamentale nell'oggetto iniziale della metafisica: o l'ente indica immediatamente una res, e allora l'univocità dà fondamento all'analogia delle di-

⁵² «Horum autem differentia est quia secundo modo potest dici ens omne illud, de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nihil ponat. Per quem modum privationes et negationes entia dicuntur; dicimus enim quod affirmatio est opposita negationi et quod caecitas est in oculo. Sed primo modo non potest dici ens nisi quod aliquid in re ponit. Unde primo modo caecitas et huiusmodi non sunt entia. Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto, aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur essentia ab ente primo modo dicto. Unde Commentator in eodem loco dicit quod ens primo modo dictum est *quod significat essentiam rei*» (THOMAS AQUINAS, *De ente et essentia*, 1).

⁵³ «Hic sunt tria vicenda: primo, si relativo originis in se sit res et quae res; secondo, si comparata ad essentiam sit res et quae res» (I. DUNS SCOTUS, *Quodlibet III*, 6).

stinzioni; oppure, l'ente si predica soltanto equivocamente in riferimento alla molteplicità differenziata delle essenze, e allora perde il suo attributo unitario. Al punto in cui siamo, sappiamo bene, dalla particolare distinzione esistente tra la sostanza infinita e finita, che se l'ente perdesse un riferimento ontologico unitario all'essenza, si avrebbe una radicale perdita della possibilità di un rapporto del creato con il Creatore, e una caduta nella totale equivocità.

Con convinzione, nel *Quodlibet*, lo Scoto maturo parte proprio dall'affermazione di un orizzonte "comunissimo", a partire dal quale l'analogia di rapporti tra ente e sostanze sia possibile. Per trovare questo orizzonte massimamente universale è fondamentale partire non dall'ente come tale, ma dal "niente", per giungere a considerare l'inseparabilità di ente ed essenza.

Il niente è quanto implica contraddizione ed impossibilità. Il niente è ciò che esclude nominalmente e effettivamente qualsiasi tipo di aderenza partecipativa alla res. Il niente è il contraddittorio puro e semplice. Essendo una contraddizione ammettere che il non-ente puro possa esistere in qualsiasi modo, è chiaro che il niente non è nulla di esistente in sé, né nella coscienza, né fuori della coscienza. Il niente, cioè, è soltanto il niente: ossia, la contraddizione pura e l'impossibilità stessa di esistere.⁵⁴